

## 神州数码 (861 HK, HK\$10.26, 目标价: HK\$11.6, 持有) - 系统和 IT 服务业务前景转弱

❖ **13 财年第四季营收增长倒退。**神州数码公布 13 财年第四季（三月年结）的营收为港币 168 亿元，同比下降 2.6%，倒退因为个人计算机产品的需求放缓。毛利率同比微降 0.14 个百分点至 7.48%。因严格控制成本，13 财年第四季的销售及管理费用率 6.40%，同比下降 0.07 个百分点。13 财年第四季纯利达港币 1.96 亿元，同比增长 1.3%。13 财年全年纯利录得港币 13.7 亿元，同比增长 9.8%。全年股息每股达港币 0.39 元，派息比率达 30%。派息比率低于 12 财年的 34%。

❖ **分销业务前景仍然暗淡。**中国个人计算机市场的需求持续低迷，神州数码 13 财年第四季的分销业务录得营收同比持平及毛利率同比下滑达 1.32 百分点。IDC 于 5 月 28 日下调了 2013 年全球个人计算机出货量的增长预测由 -1.3% 至 -7.8%。该预测已反映了 13 年第一季全球个人计算机出货量同比下降 14% 的惨淡市况。全球个人计算机市场受平板电脑和智能手机产品的严重冲击，我们预期神州数码的分销业务前景仍然暗淡。

❖ **系统和 IT 服务分部表现令人非常失望。**13 财年第四季度系统和 IT 服务分部的经营业绩令人非常失望。神州数码的系统和 IT 服务分部第四季度分别录得营收同比下降 1.6% 及 16.5% 至港币 50.0 亿元和 22.6 亿元。2012 年金融机构的 IT 支出强劲。唯我们认为 13 年初个人计算机市场整体低迷及中国宏观经济增长转弱，皆预示 13 年企业投放在 IT 方面的开支也将减少。神州数码将继续专注于智慧城市解决方案，以加速从 IT 分销商向 IT 解决方案供货商转型。

❖ **管理层预测即将面对困难的一年，并承认公司的经营面对压力。**我们乐见管理层意识到市场的疲软并对业务扩张采取谨慎的态度。未来公司将专注于成本管理和优化资源利用。我们下调了 14 和 15 财年的盈利预测分别达 15.7% 和 15.8% 至港币 13.8 亿元及 16.2 亿元。我们以 9 倍 14 财年市盈率为公司估值，并将目标价由港币 16.8 元调低至港币 11.6 元，股价有 13.1% 的上升潜力。我们将评级从“买入”降低至“持有”。

### 神州数码 (861 HK)

|                   |            |
|-------------------|------------|
| 评级                | 持有         |
| 收市价               | HK\$10.26  |
| 目标价               | HK\$11.6   |
| 市值 (港币百万)         | 11,219     |
| 过去 3 月平均交易 (港币百万) | 33.5       |
| 52 周高/低 (港币)      | 15.00/9.27 |
| 发行股数 (百万)         | 1,093      |
| 主要股东              | 阎焱 (10.5%) |

来源: 彭博

### 股价表现

|     | 绝对     | 相对     |
|-----|--------|--------|
| 1 月 | -9.0%  | 1.8%   |
| 3 月 | -4.6%  | 1.0%   |
| 6 月 | -24.9% | -19.0% |

来源: 彭博

### 过去一年股价



来源: 彭博

### 财务资料

| (截至 3 月 31 日) | FY12A  | FY13A  | FY14E  | FY15E  | FY16E  |
|---------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 营业额 (港币百万元)   | 70,319 | 73,499 | 73,612 | 77,802 | 83,329 |
| 净利润 (港币百万元)   | 1,245  | 1,367  | 1,377  | 1,616  | 1,877  |
| 每股收益 (港币)     | 1.16   | 1.28   | 1.29   | 1.51   | 1.76   |
| 每股收益变动 (%)    | 21.0   | 10.1   | 0.7    | 17.4   | 16.1   |
| 市盈率 (x)       | 8.8    | 8.0    | 8.0    | 6.8    | 5.8    |
| 市帐率 (x)       | 1.6    | 1.4    | 1.3    | 1.3    | 1.2    |
| 股息率 (%)       | 3.9    | 3.8    | 3.8    | 4.4    | 5.1    |
| 权益收益率 (%)     | 18.2   | 17.5   | 16.7   | 18.8   | 20.9   |
| 净财务杠杆率 (%)    | 净现金    | 16.9   | 19.8   | 20.8   | 22.6   |

来源: 公司及招银国际研究部

**利润表**

| 3月31日 (百万港币)      | FY12A         | FY13A         | FY14E         | FY15E         | FY16E         |
|-------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| <b>收入</b>         | <b>70,319</b> | <b>73,499</b> | <b>73,612</b> | <b>77,802</b> | <b>83,329</b> |
| 分销                | 38,032        | 37,657        | 35,774        | 35,058        | 34,708        |
| 系统                | 23,248        | 25,618        | 27,335        | 30,998        | 35,492        |
| 服务                | 7,892         | 9,013         | 9,220         | 10,372        | 11,659        |
| 供应链               | 1,147         | 1,211         | 1,284         | 1,374         | 1,470         |
| 销售成本              | (65,013)      | (68,128)      | (68,334)      | (72,092)      | (77,029)      |
| <b>毛利</b>         | <b>5,306</b>  | <b>5,371</b>  | <b>5,278</b>  | <b>5,711</b>  | <b>6,300</b>  |
| 销售、一般及管理费用        | (4,116)       | (4,079)       | (3,997)       | (4,186)       | (4,500)       |
| 其他营运收入            | 755           | 823           | 864           | 950           | 1,036         |
| <b>息税前收益</b>      | <b>1,945</b>  | <b>2,114</b>  | <b>2,145</b>  | <b>2,475</b>  | <b>2,836</b>  |
| <b>息税及折旧摊销前收益</b> | <b>2,131</b>  | <b>2,341</b>  | <b>2,406</b>  | <b>2,763</b>  | <b>3,152</b>  |
| 融资成本              | (335)         | (293)         | (286)         | (300)         | (315)         |
| 其他非营运收入/费用        | 43            | 30            | 34            | 37            | 41            |
| <b>税前利润</b>       | <b>1,653</b>  | <b>1,851</b>  | <b>1,892</b>  | <b>2,212</b>  | <b>2,561</b>  |
| 所得税               | (314)         | (332)         | (341)         | (398)         | (461)         |
| 非控制股东权益           | (94)          | (152)         | (175)         | (197)         | (223)         |
| <b>净利润</b>        | <b>1,245</b>  | <b>1,367</b>  | <b>1,377</b>  | <b>1,616</b>  | <b>1,877</b>  |

来源：公司资料，招银国际预测

**资产负债表**

| 3月31日 (百万港币) | FY12A         | FY13A         | FY14E         | FY15E         | FY16E         |
|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| <b>非流动资产</b> | <b>3,006</b>  | <b>3,964</b>  | <b>4,436</b>  | <b>4,754</b>  | <b>5,097</b>  |
| 物业、厂房及设备     | 1,236         | 1,515         | 1,742         | 1,917         | 2,108         |
| 递延税项资产       | 32            | 79            | 86            | 99            | 114           |
| 其他           | 1,737         | 2,371         | 2,608         | 2,738         | 2,875         |
| <b>流动资产</b>  | <b>23,816</b> | <b>24,444</b> | <b>25,825</b> | <b>27,146</b> | <b>28,563</b> |
| 现金及现金等价物     | 4,254         | 4,190         | 3,824         | 3,635         | 3,333         |
| 存货           | 5,154         | 5,794         | 6,199         | 6,447         | 6,770         |
| 应收贸易款项       | 10,787        | 10,325        | 11,047        | 11,600        | 12,180        |
| 其他           | 3,620         | 4,136         | 4,754         | 5,464         | 6,281         |
| <b>流动负债</b>  | <b>17,570</b> | <b>17,024</b> | <b>18,536</b> | <b>19,819</b> | <b>21,222</b> |
| 借债           | 2,324         | 2,803         | 2,943         | 3,061         | 3,183         |
| 应付贸易账款       | 12,315        | 10,873        | 11,743        | 12,331        | 12,947        |
| 其他           | 2,930         | 3,348         | 3,850         | 4,428         | 5,092         |
| <b>非流动负债</b> | <b>1,729</b>  | <b>2,712</b>  | <b>2,512</b>  | <b>2,365</b>  | <b>2,179</b>  |
| 借债           | 1,692         | 2,712         | 2,512         | 2,365         | 2,179         |
| 其他           | 37            | 0             | 0             | 0             | 0             |
| 少数股东权益       | 702           | 845           | 971           | 1,117         | 1,285         |
| <b>净资产总值</b> | <b>6,821</b>  | <b>7,826</b>  | <b>8,241</b>  | <b>8,599</b>  | <b>8,975</b>  |
| <b>股东权益</b>  | <b>6,821</b>  | <b>7,826</b>  | <b>8,241</b>  | <b>8,599</b>  | <b>8,975</b>  |

来源：公司资料，招银国际预测

**现金流量表**

| 3月31日 (百万港币)      | FY12A        | FY13A        | FY14E        | FY15E        | FY16E        |
|-------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| <b>净利润</b>        | <b>1,245</b> | <b>1,367</b> | <b>1,377</b> | <b>1,616</b> | <b>1,877</b> |
| 折旧和摊销             | 185          | 227          | 261          | 287          | 316          |
| 递延税项变动            | 8            | (46)         | (8)          | (13)         | (15)         |
| 营运资金变动            | 241          | (1,619)      | (258)        | (213)        | (286)        |
| 其他                | (942)        | 539          | (593)        | (617)        | (654)        |
| <b>经营活动所得现金净额</b> | <b>737</b>   | <b>469</b>   | <b>779</b>   | <b>1,061</b> | <b>1,238</b> |

|                   |                |                |                |                |                |
|-------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 资本支出              | (539)          | (957)          | (1,053)        | (864)          | (876)          |
| 其他                | (525)          | (536)          | (241)          | (267)          | (294)          |
| <b>投资活动所得现金净额</b> | <b>(1,064)</b> | <b>(1,493)</b> | <b>(1,294)</b> | <b>(1,131)</b> | <b>(1,170)</b> |

|                   |              |            |            |              |              |
|-------------------|--------------|------------|------------|--------------|--------------|
| 股本的变化             | 0            | 0          | 0          | 0            | 0            |
| 银行贷款变动            | 2,082        | 1,500      | (60)       | (29)         | (64)         |
| 股息                | (425)        | (415)      | (413)      | (485)        | (563)        |
| 其他                | (126)        | (126)      | 623        | 396          | 257          |
| <b>融资活动所得现金净额</b> | <b>1,531</b> | <b>959</b> | <b>150</b> | <b>(118)</b> | <b>(370)</b> |

|                   |              |              |              |              |              |
|-------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| <b>现金增加净额</b>     | <b>1,205</b> | <b>(64)</b>  | <b>(365)</b> | <b>(189)</b> | <b>(302)</b> |
| 年初现金及现金等价物        | 3,049        | 4,254        | 4,190        | 3,824        | 3,635        |
| 外汇差额              | 0            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| <b>年末现金及现金等价物</b> | <b>4,254</b> | <b>4,190</b> | <b>3,824</b> | <b>3,635</b> | <b>3,333</b> |

来源：公司资料，招银国际预测

**主要比率**

| 3月31日           | FY12A      | FY13A      | FY14E      | FY15E      | FY16E      |
|-----------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| <b>销售组合 (%)</b> |            |            |            |            |            |
| 分销              | 54.1       | 51.2       | 48.6       | 45.1       | 41.7       |
| 系统              | 33.1       | 34.9       | 37.1       | 39.8       | 42.6       |
| 服务              | 11.2       | 12.3       | 12.5       | 13.3       | 14.0       |
| 供应链             | 1.6        | 1.6        | 1.7        | 1.8        | 1.8        |
| <b>总和</b>       | <b>100</b> | <b>100</b> | <b>100</b> | <b>100</b> | <b>100</b> |

**盈利能力比率 (%)**

|             |      |      |      |      |      |
|-------------|------|------|------|------|------|
| 毛利率         | 7.5  | 7.3  | 7.2  | 7.3  | 7.6  |
| 息税及折旧摊销前收益率 | 3.0  | 3.2  | 3.3  | 3.6  | 3.8  |
| 营业利润率       | 2.8  | 2.9  | 2.9  | 3.2  | 3.4  |
| 净利润率        | 1.8  | 1.9  | 1.9  | 2.1  | 2.3  |
| 有效税率        | 19.0 | 17.9 | 18.0 | 18.0 | 18.0 |

**增长 (%)**

|         |      |     |       |      |      |
|---------|------|-----|-------|------|------|
| 收入增长    | 23.8 | 4.5 | 0.2   | 5.7  | 7.1  |
| 毛利增长    | 35.6 | 1.2 | (1.7) | 8.2  | 10.3 |
| 息税前收益增长 | 33.1 | 8.7 | 1.4   | 15.4 | 14.6 |
| 净利润增长   | 23.8 | 9.8 | 0.7   | 17.4 | 16.1 |

**资产负债比率**

|                |     |     |     |     |     |
|----------------|-----|-----|-----|-----|-----|
| 流动比率 (x)       | 1.4 | 1.4 | 1.4 | 1.4 | 1.3 |
| 速动比率 (x)       | 1.1 | 1.2 | 1.2 | 1.2 | 1.2 |
| 应收账款周转天数       | 56  | 51  | 55  | 54  | 53  |
| 存货周转天数         | 29  | 31  | 33  | 33  | 32  |
| 应付账款周转天数       | 69  | 58  | 63  | 62  | 61  |
| 现金周期           | 16  | 24  | 25  | 25  | 24  |
| 净负债 / 权益比率 (%) | 净现金 | 17  | 20  | 21  | 23  |

**回报率 (%)**

|       |      |      |      |      |      |
|-------|------|------|------|------|------|
| 资本回报率 | 18.2 | 17.5 | 16.7 | 18.8 | 20.9 |
| 资产回报率 | 4.6  | 4.8  | 4.6  | 5.1  | 5.6  |

**每股数据 (港币)**

|       |      |      |      |      |      |
|-------|------|------|------|------|------|
| 每股利润  | 1.16 | 1.28 | 1.29 | 1.51 | 1.76 |
| 每股账面值 | 6.37 | 7.33 | 7.72 | 8.05 | 8.40 |
| 每股股息  | 0.40 | 0.39 | 0.39 | 0.45 | 0.53 |

来源：公司资料，招银国际预测

## 免责声明及披露

### 分析员声明

负责撰写本报告的全部或部分内容的分析员，就本报告所提及的证券及其发行人做出以下声明：（1）发表于本报告的观点准确地反映有他们个人对所提及的证券及其发行人的观点；（2）他们的薪酬在过往、现在和将来与发表在报告上的观点并无直接或间接关系。

此外，分析员确认，无论是他们本人还是他们的关联人士（按香港证券及期货事务监察委员会操作守则的相关定义）（1）并没有在发表研究报告 30 日前处置或买卖该等证券；（2）不会在发表报告 3 个工作日内处置或买卖本报告中提及的该等证券；（3）没有在有关香港上市公司内任职高级人员；（4）并没有持有有关证券的任何权益。

### 招银证券投资评级

|     |                                |
|-----|--------------------------------|
| 买入  | : 股价于未来 12 个月的潜在涨幅超过 15%       |
| 持有  | : 股价于未来 12 个月的潜在变幅在-15%至+15%之间 |
| 卖出  | : 股价于未来 12 个月的潜在跌幅超过 15%       |
| 未评级 | : 招银国际并未给予投资评级                 |

### 招银国际证券有限公司

地址: 香港中环夏慤道 12 号美国银行中心 18 楼 1803-04 室 电话: (852) 3900 0888 传真: (852) 3900 0800

招银国际证券有限公司(“招银证券”)为招银国际金融有限公司之全资附属公司(招银国际金融有限公司为招商银行之全资附属公司)

### 重要披露

本报告内所提及的任何投资都可能涉及相当大的风险。报告所载数据可能不适合所有投资者。招银证券不提供任何针对个人的投资建议。本报告没有把任何人的投资目标、财务状况和特殊需求考虑进去。而过去的表现亦不代表未来的表现，实际情况可能和报告中所载的大不相同。本报告中所提及的投资价值或回报存在不确定性及难以保证，并可能会受标的资产表现以及其他市场因素影响。招银证券建议投资者应该独立评估投资和策略，并鼓励投资者咨询专业财务顾问以便作出投资决定。

本报告包含的任何信息由招银证券编写，仅为本公司及其关联机构的特定客户和其他专业人士提供的参考数据。报告中的信息或所表达的意见皆不可作为或被视为证券出售要约或证券买卖的邀请，亦不构成任何投资、法律、会计或税务方面的最终操作建议，本公司及其雇员不就报告中的内容对最终操作建议作出任何担保。我们不对因依赖本报告所载资料采取任何行动而引致之任何直接或间接的错误、疏忽、违约、不谨慎或各类损失或损害承担任何的法律风险。任何使用本报告信息所作的投资决定完全由投资者自己承担风险。

本报告基于我们认为可靠且已经公开的信息，我们力求但不担保这些信息的准确性、有效性和完整性。本报告中的资料、意见、预测均反映报告初次公开发布时的判断，可能会随时调整，且不承诺作出任何相关变更的通知。本公司可发布其它与本报告所载资料及/或结论不一致的报告。这些报告均反映报告编写时不同的假设、观点及分析方法。客户应该小心注意本报告中所提及的前瞻性预测和实际情况可能有显著区别，唯我们已合理、谨慎地确保预测所用的假设基础是公平、合理。招银证券可能采取与报告中建议及/或观点不一致的立场或投资决定。

本公司或其附属关联机构可能持有报告中提到的公司所发行的证券头寸并不时自行及/或代表其客户进行交易或持有该等证券的权益，还可能与这些公司具有其他相关业务联系。因此，投资者应注意本报告可能存在的客观性及利益冲突的情况，本公司将不会承担任何责任。本报告版权仅为本公司所有，任何机构或个人于未经本公司书面授权的情况下，不得以任何形式翻版、复制、转售、转发及或向特定读者以外的人士传阅，否则有可能触犯相关证券法规。

如需索取更多有关证券的信息，请与我们联系。

对于接收此份报告的英国投资者

本报告仅提供给符合(I)2000年英国不时修订之金融服务及市场法令 2005年(金融推广)令(“金融服务令”)第 19(5)条之人士及(II)属金融服务令第 49(2)(a)至(d)条(高净值公司或非公司社团等)之机构人士，未经招银证券书面授权不得提供给其他任何人。

对于接收此份报告的美商投资者

本报告仅提供给美国 1934 年证券交易法规 15a-6 定义的“主要机构投资者”，不得提供给其他任何个人。接收本报告之行为即表明同意接受协议不得将本报告分发或提供给任何其他人。